
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13 июня 2019 г. № 309 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Обеспечение 

защиты населения и объектов экономики от 

негативного воздействия вод на территории 

Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 3 декабря 2018 г. № 446-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Обеспечение за-

щиты населения и объектов экономики от негативного воздействия вод на террито-

рии Республики Тыва на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 10 октября 2013 г. № 603 (далее – Программа), сле-

дующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Задачи Программы» цифру «5» заменить цифрой «8»; 

б) в позиции «Объем бюджетных ассигнований Программы» цифры «901,385» 

заменить цифрами «954,885», цифры «819,781» заменить цифрами «867,281», циф-

ры «81,604» заменить цифрами «87,604», цифры «795,03» заменить цифрами 

«825,03», цифры «96,323» заменить цифрами «120,323», цифры «10,032» заменить 

цифрами «9,532», цифры «901,385» заменить цифрами «954,885», цифры «10,402» 

заменить цифрами «13,902», цифры «652,92» заменить цифрами «702,92»; 

в) в позиции «Ожидаемые результаты реализации Программы» цифры 

«769,12» заменить цифрами «870,91», цифры «81,79» заменить цифрами «123,811», 



2 

 

цифры «389,5» заменить цифрами «449,27», цифры «33,04» заменить цифрами 

«34,89», цифры «3,51» заменить цифрами «3,99», цифры «16,74» заменить цифрами 

«18,11», цифры «0,38» заменить цифрами «0,43», цифры «1,8» заменить цифрами 

«1,95»; 

2) раздел I дополнить пунктами 16-18 следующего содержания  

«16. Устройство защитных сооружений р. Хемчик с. Алдан-Маадыр Сут-

Хольского кожууна 

Необходимость выполнения работ по устройству защитных сооружений вы-

звана негативным воздействием водотока на прилегающую территорию, представ-

ленную частной застройкой, расположенной в с. Алдан-Маадыр Сут-Хольского ко-

жууна. 

В период весеннего половодья и в паводок подтапливается жилой сектор и 

разрушается берег р. Хемчик. В настоящее время сложилась неблагоприятная па-

водковая ситуация, угрожающая смывом жилых домов и хозяйственных построек. 

17. Капитальный ремонт защитной дамбы на р. Чадана в г. Чадане Дзун-

Хемчикского кожууна 

После прошедших дождевых паводков на двух участках дамбы (район стадио-

на) наблюдаются сильные разрушения. Первый участок протяженностью около 100 

м – обрушение верхового откоса (сужение гребня до 40 см), второй участок протя-

женностью около 370 м – обрушение верхового откоса до прорана дамбы. Кроме 

этих участков дамба в удовлетворительном состоянии. Верховой откос – подмывов, 

проранов не обнаружено. Присутствует древесная растительность, что может при-

вести к понижению безопасности сооружения в период пропуска половодья и па-

водков. 

18. Ремонт водоотводной канавы в пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна 

Необходимость выполнения ремонтно-восстановительных работ на рассмат-

риваемом участке вызвана негативным воздействием склоновых потоков на насе-

ленный пункт пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна. 

К юго-восточной части населенного пункта по логам выходит сток склоновых 

вод, который перехватывается дамбой с придамбовой канавой. Существующая дам-

ба и канава к настоящему времени представляет собой разноуровенные участки, не 

имеющие единого профиля, отсыпанные из галечникового грунта с супесчаным за-

полнителем. 

В марте 2018 года после весеннего половодья юго-восточная часть пгт. Каа-

Хем была полностью затоплена и частично разрушена канава, что не обеспечивает 

устойчивую и безопасную работу сооружения.»; 

3) в абзаце третьем раздела II цифру «5» заменить цифрой «8»; 

4) в разделе III: 



3 

 

а) в абзаце третьем слова «15 водохозяйственных» заменить словами «18 во-

дохозяйственных», слова «8 кожуунах» заменить словами «10 кожуунах», слова «6 

объектах» заменить словами «7 объектах»; 

б) дополнить пунктами 17-19 следующего содержания: 

«17. Устройство защитных сооружений р. Хемчик с. Алдан-Маадыр Сут-

Хольского кожуун 

Срок строительства 2020 г. 

Состав работ. 

Предусматривается строительство защитных сооружений по береговой линии 

с закреплением откоса камнем протяженностью 2,0 км.  

Ожидаемые результаты. 

Строительство защитных сооружений позволит защитить население с. Алдан-

Маадыр от весеннего половодья и паводка, предотвратив экономический ущерб в 

сумме 36,89 млн. рублей. 

18. Капитальный ремонт защитной дамбы на р. Чадана в г. Чадане Дзун-

Хемчикского кожууна 

Срок выполнения ремонта 2020 г. 

Состав работ: 

- восстановление разрушенной дамбы; 

- выполнение на всем протяжении дамбы наращивания строительной высоты с 

последующим креплением напорного откоса из камня. 

Ожидаемые результаты. 

Выполнение проектируемых мероприятий позволит предотвратить затопление 

г. Чадан. Сумма предотвращенного ущерба может составить 22,88 млн. рублей. 

19. Ремонт водоотводной канавы в пгт. Каа-Хем, Кызылского кожууна. 

Срок выполнения ремонта 2019 г. 

Состав работ. 

Ремонт водоотводной канавы ведется поточным методом, обеспечивающим 

непрерывность производства работ специализированными звеньями при строго оп-

ределенных размерах захваток в установленной технологической последовательно-

сти. Фронт работ комплексной бригады определяется грунтовыми, погодными и 

другими условиями и характеристикой средств механизации. По окончании работ 

по ремонту производятся планировочные и укрепительные работы. 

Ожидаемые результаты. 

Проведение ремонтных работ позволит предотвратить экономический ущерб в 

сумме 42,021 млн. рублей.»; 

5) в разделе VI: 

а) в абзаце втором цифры «37,832» заменить цифрами «46,672»; 

б) в абзаце пятом цифру «5» заменить цифрой «8»; 

6) в абзаце первом раздела VII цифры «769,12» заменить цифрами «954,885»; 



4 

 

7) в абзаце втором раздела IX цифры «81,604» заменить цифрами «87,604»; 

8) приложения № 1-3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



 

 

5 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов  

экономики от негативного воздействия вод на 

территории Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

государственной программы Республики Тыва «Обеспечение защиты населения и объектов  

экономики от негативного воздействия вод на территории Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 
млн. рублей 

Наименование 

мероприятий 

Мощ-

ность   

км 

Всего 

капвло 

жений 

В том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

федер. 

бюджет 

респуб. 

бюджет 

федер. 

бюджет 

респуб. 

бюджет 

федер 

бюджет 

респуб. 

бюджет 

федер. 

бюджет 

респуб.  

бюджет 

фе-

дер. 

бюд-

жет 

респуб. 

бюджет 

фе-

дер. 

бюд-

жет 

респуб. 

бюджет 

федер. 

бюджет 

респуб. 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Строительство и реконструкция 

1. Реконструкция защит-

ных сооружений г. Кызы-

ла, III очередь 

7,790 193,05 84,23 0 87,01 21,81 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Устройство защитных 

сооружений на р. Енисей 

у с. Ийи-Тал Улуг-

Хемского кожууна 

2,1 17,68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,8 0,88 

3. Берегоукрепительные 

работы на р. Алдыы-

Ишкин у с. Хор-Тайга  

Сут-Хольского кожууна 

1,57 15,15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,43 1,72 

4. Организация стока            

р. Тонмас-Суг в черте               

г. Кызыла 

6,2 62,07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,05 7,02 

5. Берегоукрепительные 

работы по защите с. Хо-

рум-Даг на р. Чыргакы 

Дзун-Хемчикского ко-

жууна 

1,376 18,71 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,59 2,12 



 

 

6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

6. Берегоукрепительные 

работы на р. Хемчик у          

с. Баян-Тала  Дзун-

Хемчикского кожууна 

0,505 13,59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,05 1,54 

7. Берегоукрепительные 

работы на р. Барлык у             

с. Аксы-Барлык  Барун-

Хемчикского кожууна 

2,062 12,81 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,36 1,45 

8. Устройство защитных 

сооружений  с. Ак-Дуруг  

Чаа-Хольского кожууна 

от затопления наледями и 

паводковыми водами 

3,46 36,97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,79 4,18 

9. Устройство  защитной 

дамбы на р. Енисей в 

западной части г. Кызыла 

5,5 400,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 380,0 20,0 

10. Берегоукрепительные 

работы на р. Эрзин у                

с. Морен Эрзинского ко-

жууна 

0,55 25,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,75 1,25 

11. Устройство защитных 

сооружений р. Хемчик              

с. Алдан-Маадыр Сут-

Хольского кожууна 

2,0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,5 1,5 

Итого по строительству: 33,105 825,03 84,23 0 87,01 21,81 0 0 0 0 0 0 0 0 590,32 41,66 

в том числе:                 

федеральный бюджет  761,56 84,23 0 87,01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 590,32  

республиканский бюджет  63,47 0 0 0 21,81 0 0 0 0 0 0 0 0  41,66 

Капитальный  ремонт 

12. Капитальный ремонт 

защитной дамбы р. Хем-

чик г. Ак-Довурак Барун-

Хемчикского кожууна 

2,217 27,74 24,60 3,14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. Капитальный ремонт 

гидротехнических соору-

жений на водоеме сезон-

ного регулирования на            

р. Туран Пий-Хемского 

кожууна 

0,43 20,643 0 0 0 0 0 0 0 0 12,579 0,662 7,032 0,370 0 0 

 

 



 

 

7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

14. Капитальный ремонт 

защитной дамбы на                  

р. Енисей в м. Кок-Тей 

Кызылского кожууна 

0,680 5,91 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,24 0,67 

15. Капитальный ремонт 

защитной дамбы на                 

р. Барлык у с. Шуй Бай-

Тайгинского  кожууна 

2,300 23,53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,87 2,66 

16. Капитальный ремонт 

защитной дамбы от 

склонного стока в м. Хер-

бис г. Кызыла и Кызыл-

ского кожууна  

1,100 18,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,40 2,10 

17. Капитальный ремонт 

защитной дамбы на                  

р. Чадана в г. Чадане 

Дзун-Хемчикского ко-

жууна 

3,04 20,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,0 1,0 

18. Ремонт водоотводной 

канавы в пгт. Каа-Хем 

Кызылского кожууна 

3,8 4,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,0 0 0 

Итого по капитальному 

ремонту 

13,567 120,323 24,60 3,14 0 0 0 0 0 0 12,579 0,662 7,032 4,37 61,51 6,43 

в том числе                 

федеральный бюджет  105,721 24,60 0 0 0 0 0 0 0 12,579 0 7,032  61,51  

республиканский бюджет  14,602 0 3,14 0 0 0 0 0 0 0 0,662  4,37  6,43 

16. Государственный 

мониторинг водных объ-

ектов 

 9,772 0 0 0 0,472 0 2,3 0 0 0 1,5  2,5  3,0 

в том числе:                 

республиканский бюджет  9,772 0 0 0 0,472 0 2,3 0 0 0 1,5  2,5  3,0 

Всего по Программе  955,125 108,83 3,14 87,01 22,282 0 2,3 0 0 12,579 2,162 7,032 6,87 651,83 51,09 

в том числе                 

федеральный бюджет  867,281 108,83 0 87,01 0 0 0 0 0 12,579 0 7,032  651,83  

республиканский бюджет  87,844 0 3,14 0 22,282 0 2,3 0 0 0 2,162  6,87  51,09 

 

  



 

 

8 

Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов  

экономики от негативного воздействия вод на 

территории Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ  

и показатели реализации государственной программы Республики Тыва  

«Обеспечение защиты населения и объектов экономики от негативного  

воздействия вод на территории Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 
Целевые показатели Единица 

измерения 

На 1 янва-

ря 2014 г. 

2014-2020 гг. - 

всего 

в том числе по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Доля населения, проживающего на 

подверженных негативному воздейст-

вию вод территориях, защищенного в 

результате проведения мероприятий 

по повышению защищенности от не-

гативного воздействия вод, в общем 

количестве населения, проживающего 

на таких территориях 

процентов  100 88,4 92,12 92,12 92,12 92,12 92,34 100 

2. Численность населения,  прожи-

вающего на подверженных негатив-

ному воздействию вод территориях, 

защищенного в результате проведения 

мероприятий по повышению защи-

щенности от воздействия вод по со-

стоянию на конец периода, предшест-

вующего отчетному 

чел. 55079  56360 58760 58760 58760 58760 59870 64834 

 



 

 

9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Численность населения, прожи-

вающего на подверженных негатив-

ному воздействию вод территориях, 

защищенного в результате проведения 

мероприятий по повышению защи-

щенности от негативного воздействия 

вод в отчетном периоде 

чел.  9755 1281 2400 0 0 0 1110 4964 

4. Численность населения, прожи-

вающего на подверженных негатив-

ному воздействию вод территориях 

чел.  64834        

5. Ориентировочная сумма предот-

вращенного ущерба  

млн. руб-

лей 

76.9 870,91 76,9 220,93 0 0 0 123,81 449,27 

 

  



 

 

10 

Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов  

экономики от негативного воздействия вод на 

территории Республики Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

 

ПЛАН 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов экономики от негативного воздействия  

вод на территории Республики Тыва 2014-2020 годы» на период 2018-2020 годы 

 
Наименование под-

программы, кон-

трольного события 

государственной 

программы 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответственные за 

исполнение 

Результаты  

(достижение пла-

новых показателей) 
2018 год 2019 год 2020 год 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Строительство и реконструкция 

1.1. Устройство за-

щитных сооружений 

на р. Енисей у                    

с. Ийи-Тал Улуг-

Хемского кожууна 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

защита населения 

с. Ийи-Тал от зато-

пления во время 

весеннего полово-

дья и предотвра-

щение ущерба, на-

носимого павод-

ком, в размере 22.6 

млн. рублей 

1.2. Берегоукрепи-

тельные работы на           

р. Алдыы-Ишкин у  

с. Хор-Тайга  Сут-

Хольского кожууна 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

защита населенно-

го пункта от затоп-

ления паводковыми 

водами, предот-

вращение дефор-

мации русла реки,  

 



 

 

11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              надежное сообще-

ние между насе-

ленными пунктами 

посредством мос-

тового переезда. 

Выполнение проек-

тируемых меро-

приятий позволит 

предотвратить эко-

номический ущерб 

в сумме 19,4 млн. 

рублей 

1.3. Организация 

стока р. Тонмас-Суг в 

черте г. Кызыла 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

при пропуске зим-

них меженных рас-

ходов проведение 

данных  мероприя-

тий обеспечит при-

ток грунтовых вод, 

тем самым сводя к 

минимуму вероят-

ность возникнове-

ния наледевых яв-

лений, которым  

подвержена жилая 

территория. Уст-

ройство водопро-

пускных сооруже-

ний и водоотвод-

ных канав позволит 

обеспечить беспре-

пятственный про-

пуск расчетного 

расхода воды и 

сток поверхност-

ных и грунтовых 

вод в русло р. Тон-

мас-Суг 

 



 

 

12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.4. Берегоукрепи-

тельные работы по 

защите с. Хорум-Даг 

на р. Чыргакы Дзун-

Хемчикского кожуу-

на 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

строительство бе-

регоукрепительных  

сооружений позво-

лит защитить насе-

ление с. Хорум-Даг 

от паводков и на-

ледей  и предотвра-

тить экономиче-

ский ущерб в сум-

ме 21,4 млн. рублей 

1.5. Берегоукрепи-

тельные работы на           

р. Хемчик у с. Баян-

Тала  Дзун-

Хемчикского кожуу-

на 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

надежная защита  

с. Баян-Тала от 

смыва и затопле-

ния, предотвраще-

ние ущерба насе-

лению и народному 

хозяйству в сумме 

15,9 млн. рублей 

1.6. Берегоукрепи-

тельные работы на          

р. Барлык у с. Аксы-

Барлык  Барун-

Хемчикского кожуу-

на 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

защита с. Аксы-

Барлык от смыва и 

затопления, пре-

дотвращение 

ущерба населению 

и народному хо-

зяйству в сумме 

15,8 млн. рублей 

1.7. Устройство за-

щитных сооружений  

с. Ак-Дуруг  Чаа-

Хольского кожууна 

от затопления нале-

дями и паводковыми 

водами 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

выполнение за-

щитных мероприя-

тий позволит пре-

дотвратить затоп-

ление с. Ак-Дуруг 

наледевыми и па-

водковыми водами, 

действующими на 

участке водотоков  

 

 

 



 

 

13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              р. Хожей и р. Чаа-

Холь, и экономиче-

ский ущерб ориен-

тировочно в сумме 

54,7 млн. рублей 

1.8. Устройство  за-

щитной дамбы на             

р. Енисей в западной 

части г. Кызыла 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

в результате вы-

полнения проекти-

руемых мероприя-

тий прекратится 

периодическое за-

топление жилого 

массива в западной 

части г. Кызыла 

водами весеннего 

половодья и дож-

девых паводков р. 

Енисей. Предот-

вращение ущерба 

населению от гибе-

ли урожая, разру-

шения жилых  по-

строек и дорог в 

сумме 61,9 млн. 

рублей 

1.9. Берегоукрепи-

тельные работы на           

р. Эрзин у с. Морен 

Эрзинского кожууна 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

в результате вы-

полнения проекти-

руемых мероприя-

тий прекратится 

периодическое за-

топление с. Морен. 

Сумма предотвра-

щенного ущерба 

может составить 

35.4 млн. рублей 

1.10. Устройство за-

щитных сооружений 

р. Хемчик с. Алдан-

Маадыр Сут-

Хольского кожууна 

- - - - - - - - -- - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

строительство за-

щитных сооруже-

ний позволит за-

щитить население 

с. Алдан-Маадыр  



 

 

14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

              от весеннего поло-

водья и паводка, 

предотвратив эко-

номический ущерб 

в сумме 36,89 млн. 

рублей 

2. Капитальный ремонт 

2.1. Капитальный 

ремонт защитных 

сооружений на водо-

еме сезонного регу-

лирования на               

р. Туран Пий-

Хемского кожууна 

- - - - - - - - - - - 1  

декабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

ремонт гидротех-

нических сооруже-

ний на водоеме 

повысит надеж-

ность сооружения и 

предотвратить уг-

розу разрушения 

плотины и возник-

новения чрезвы-

чайной ситуации, 

как смыв волной           

г. Турана. Сумма 

предотвращенного 

ущерба может со-

ставить 81,79 млн. 

рублей 

2.2. Капитальный 

ремонт защитной 

дамбы на р. Енисей в 

м. Кок-Тей Кызыл-

ского кожууна 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

ремонт защитной 

дамбы повысит 

надежность соору-

жения и предотвра-

тит угрозу ее раз-

рушения, прекра-

тится периодиче-

ское затопление          

м. Кок-Тей. Сумма 

предотвращенного 

ущерба может со-

ставить 7,48 млн. 

рублей 

 

 



 

 

15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.3. Капитальный 

ремонт защитной 

дамбы на р. Барлык у 

с. Шуй Бай-

Тайгинского  кожуу-

на 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

в результате ре-

монтных работ по-

высится надеж-

ность защитных и 

водоотводящих 

сооружений, пре-

кратится подтопле-

ние жилого секто-

ра, улучшится са-

нитарное состояние 

и эстетический вид 

поселка. Размер 

предотвращенного 

ущерба может со-

ставить 35.4  млн. 

рублей 

2.4. Капитальный 

ремонт защитной 

дамбы от склонного 

стока в м. Хербис            

г. Кызыла 

- - - - - - - - - - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

в результате ре-

монтных работ по-

высится надёж-

ность защитных 

сооружений и во-

доотводящих со-

оружений, прекра-

тится подтопление 

жилого сектора, 

улучшится сани-

тарное состояние и 

эстетический вид 

поселка. Размер 

предотвращенного 

ущерба может со-

ставить 6,4 млн. 

рублей. 

 

 

 

 



 

 

16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.5. Капитальный 

ремонт защитной 

дамбы на р. Чадана в 

г. Чадан Дзун-

Хемчикского кожуу-

на 

           31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

в результате вы-

полнения проекти-

руемых мероприя-

тий предотвратит 

затопление г. Ча-

дан. Сумма предот-

вращенного ущер-

ба может составить 

22,88 млн. рублей 

2.6. Ремонт водоот-

водной канавы в          

пгт. Каа-Хем Кызыл-

ского кожууна. 

       31 де-

кабря 

    Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва, администрация 

Кызылского кожууна 

проведение ре-

монтных работ по-

зволит предотвра-

тить экономиче-

ский ущерб в сум-

ме 42,021 млн. руб-

лей 

2.7. Государственный 

мониторинг водных 

объектов 

- - - 31 

декаб-

ря 

- - - 31 де-

кабря 

- - - 31 де-

кабря 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Республики 

Тыва 

обобщение на тер-

ритории Республи-

ки Тыва гидроло-

гической информа-

ции, обеспечиваю-

щей сектор эконо-

мики необходимы-

ми данными для 

обоснования про-

ектирования строи-

тельства и безопас-

ной эксплуатации 

водохозяйственных 

объектов 

 

». 

 

 



 

 

17 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                   Ш. Кара-оол 
 

 

 

 

http://www.pravo.gov.ru/

